VARIE LECTIONES.

¹⁰⁸ Aut per esse ex *ms.* aut esse ex ¹⁰⁹ Videamus de *ms. Gem. Corb. Cist.* videatur de ¹⁰⁹ Quod enim dicitur *ms. S. Mich.* quod autem dicitur ¹⁰⁶ Vel instrumentum *ms.* velut per instrumentum *ms. Cist.* velut instrumentum ¹⁰⁷ Ex aliquo his tribus *ms.* aliquo ex his tribus ¹⁰⁸ Aliud illa materia *ms. Corb.* aliud illa materia ¹⁰⁹ Aut ex quibus *ms. Vict.* aut quibus ¹¹⁰ Aut si aliud est *ms.* aut si aliquid est ¹¹¹ Quod licet ex his *ms.* quæ licet ex iis ¹¹² Quoddam me *ms. Vict.* quiddam me ¹¹³ Negligenter *ms.* negligendo ¹¹⁴ Audita . . . accipere *ms.* ad audita . . . ; accedere ¹¹⁵ Erit aut si dicitur *ms.* erit, si dicitur ¹¹⁶ Aut si quomodo *ms.* at si quo modo ¹¹⁷ Aliud est per *ms.* aliquid est per ¹¹⁸ Per aliud est, est ex nihilo *ms. Corb.* per aliud est, est ex nihilo ¹¹⁹ Per aliquod necesse *ms.* per aliquid necesse ¹²⁰ Nullo modo ex nihilo *ms.* nullo modo est ex nihilo ¹²¹ Sed aliquo inferior *ms. Gem. Corb.* sed aliqua inferior ¹²² Hoc est, sed *ms.* hoc quod est sed ¹²³ Si per aliud est *ms.* si per aliquid est ¹²⁴ Sine quo nihil est *ms.* sine quo nullum est ¹²⁵ Nulla vel intellecta *ms. Vi. Thu.* nulla vel intellectu ¹²⁶ Ad esse produceretur *ms. Thu. Vict.* ad esse perduceretur ¹²⁷ Adjuvat *ms.* adjuvit ¹²⁸ *Col. 2. A.* Quod dicitur *ms.* quo dicitur

seipsa. Quemadmodum enim sese habent ad invicem lux, et lucere, et lucens; sic sunt ad se invicem¹²⁹ essentia, esse, et ens, hoc est existens, sive subsistens. Ergo summa essentia, et summe esse, et summe ens, id est summe existens, sive summe subsistens non dissimiliter sibi convenient, quam lux, et lucere, et lucens.

CAPUT VII [at., VI]¹³⁰.

Quomodo alia omnia sint per illam, et ex illa¹³¹.

CONSPECTUS CAPITIS. — Utrum cuncta sint per summam illam naturam, ut causam efficientem, vel ex illa, tanquam ex materia, sic inquiritur: Quatuor elementa sine suis formis, quas conspiciamus in rebus formatis, intelligi possunt. Hæc informis seu confusa eorum natura unde est? 1. Si ex aliqua materia est, vel est ex summa natura, vel ex seipsa, vel ex aliqua tertia essentia, quæ nulla est. Non ex se; tum quia hæc non per se sed per aliud est, tum quia cum nihil sit posterius seipso, nihil est materialiter ex seipso: non ex materia summa naturæ; alioquin ex ipsa aliquid minus ipsa fieret, et proinde ipsa mutaretur et corrumpetur: quod nefas est dicere. 2. Non est bonum, per quod mutatur vel corrumpitur summum bonum. At quidquid est, per summam essentiam est. Ergo si quid est ex summi boni materia, summam essentiam corrumpitur et mutatur summum bonum. Et ita summum bonum, nullatenus est bonum: quod est inconveniens. Ergo nulla minor natura est materialiter ex summa natura. Ergo elementorum essentia ex nulla materia est. Ergo summa essentia tantam rerum molem sola per seipsam produxit ex nihilo.